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فرهیختگان اگرچه مهدی بازرگان در یک خانواده مذهبی و متدین متولد می شود، اما به گفته خودش او در سنین 
نوجوانی و جوانی تحت تاثیر تفسیر قرآن »ابوالحسن خان فروغی« که فراماسون و از اعضای لژ فراماسونری 
بود قرار می گیرد که یک تفسیر علمی بود. پس از آن هم با سفر به فرانسه تحت تاثیر اندیشمندان مذهبی 
آنجا قرار می گیرد و نهایتا شیفته علوم تجربی می شود، تا آنجا که بعد ها اذعان می کند انسان با بهره گیری 
از علوم تجربی به آنجا می رسد که پیامبران با وحی می رسند. بنابراین مبانی فکری بازرگان چنان بود که 
تعالیم دینی و اسلامی را بر اساس منطق تجربی تحلیل می کرد. نمونه آن کتاب »راه طی شده« است که شهید 
مطهری در پاورقی کتاب اصول فلسفه آن را نقد می کند. بازرگان به عنوان یک فعال سیاسی از اوایل دهه 30 
تا سال 70 در عرصه سیاسی فعال بود. بازرگان در سالهای 1320 تا 1330 معتقد بود که جوانان نباید به عرصه 
سیاسی وارد شوند. )از کتاب »بازی جوانان با سیاست«( اما خود او در سالهای بعد پا به عرصه مبارزه گذاشت 
و در جبهه ملی و نهضت مقاوت ملی عضویت یافت. با آغاز دهه 40 شمسی او نهضت آزادی را تاسیس کرد 
و فعالیت های سیاسی خود را در این دوره گسترش داد. او در سال 41 سخنرانی تحت عنوان »مرز بین دین 
و سیاست« انجام می دهد و در آنجا اذعان می کند که دیانت باید بر سیاست مسلط شود که این باعث اصلاح 
سیاست و تعالی جامعه می گردد. بازرگان اما در سالهای بعد دچار چرخش های جدی میشود چنانکه در سال 
63 در یک جلسه با 12 نفر از اعضای نهضت آزادی می گوید که اصلا پیامبران برای سیاست نیامده اند و 

سیاست از دین جداست. )به نقل از حسن یوسفی اشکوری(

امـا نهضـت آزادی در بـدو تشـکیل دارای سـه جریـان عمـده و اساسـی بـود. یک جریان علمـی به رهبری 
بـازرگان و یـدالله سـحابی بـود کـه خوانـش متفاوتـی از دیـن و اسـلام داشـتند. یـک جریان هـم افرادی 
نظیـر امیـر انتظـام و عطایـی و حسـن نزیـه بودند که اساسـا غیرمذهبی و بلکـه ضددین بودند. جریان سـوم 
هـم افـرادی بودنـد کـه تحـت تاثیـر آیـت الله طالقانـی قرار داشـتند مثـل شـهید رجایی، شـهید چمران و 

جلال الدیـن فارسـی کـه جریـان مذهبـی نهضت آزادی را تشـکیل مـی دادند. 
بعـد از تبعیـد امـام خمینـی در سـال 43 مـا در داخـل چیـزی بـه نـام نهضـت آزادی نداریـم و فعالیت این 
حـزب عمـلا متوقـف مـی شـود، اگـر چه برخـی چهره هـای آن نظیر آیـت الله طالقانی و شـهید رجایی و 
دیگـران شـخصا فعالیـت هایـی داشـتند، امـا فعالیت حزبـی در کار نبود. بـازرگان هم تا ماه هـای منتهی به 
پیـروزی انقـلاب، بـه جز انتشـار برخـی کتابها و جزوه ها و چند سـخنرانی فعالیت سیاسـی و مبارزاتی قابل 
توجهـی نداشـت. او در سـال 56 و 57 همـه توانـش را مصـروف فعالیـت در کمیته ایرانی حقوق بشـر کرد.
در آنجـا هـم فعالیـت او حزبـی نبـود و بـه جز یدالله سـحابی کسـی از نهضـت آزادی بـا او همراهی نکرد. 
در واقـع از سـال 1343 تـا ماه هـای منتهـی بـه پیـروزی انقـلاب اثـری از نهضـت آزادی در مبـارزات علیه 
رژیـم وجـود نداشـت. امـا چـرا بـا وجـود انحـراف فکـری نهضـت آزادی از اندیشـه هـای امـام و انفعال 
سیاسـی و مبارزاتـی آنهـا در سـالهای قبـل از انقـلاب، رئیـس و بدنـه اصلی دولت موقـت را اعضای نهضت 

آزادی و ملـی مذهبـی هـا تشـکیل دادند؟

در روزهـای پایانـی رژیـم پهلـوی امام خمینی شـهید مطهری را مامور تشـکیل شـورای انقـلاب می کند که 
همـه اعضـا از روحانیـون بودنـد. امـام دسـتور می دهنـد که غیر از روحانیـون مبارز از روشـنفکران مذهبی 
هـم در ایـن شـورا اسـتفاده شـود کـه بعـد بـا تصمیم اعضـای اولیه شـورا مهدی بـازرگان ، یدالله سـحابی، 
حبیـب الله پیمـان و برخـی دیگـر از روشـنفکران مذهبـی وارد شـورا مـی شـوند. با تصمیم شـورای انقلاب 
در 15 بهمـن 57 بـازرگان بـه سـمت نخسـت وزیـری دولـت موقـت منصوب مـی شـود و ماموریت های 
اساسـی بـه او محـول مـی شـود. ماموریـت هایـی کـه در حکم تنفیذ امام خمینی به آن اشـاره شـده اسـت؛ 
»...جنابعالـی را بـدون در نظـر گرفتـن روابـط حزبی و وابسـتگی بـه گروهی خاص، مأمور تشـکیل دولت 
موقـت می نمایـم تـا ترتیـب اداره امـور مملکـت و خصوصـا انجام رفرانـدم و رجوع بـه آرای عمومی ملت 
درباره تغییر نظام سیاسـی کشـور به جمهوری اسـلامی و تشـکیل مجلس مؤسسـان از منتخبین مردم جهت 
تصویـب قانـون اساسـی نظـام جدیـد و انتخـاب مجلـس نماینـدگان ملـت بر طبـق قانون اساسـی جدید را 
بدهیـد... .« امـا بـازرگان در انتخـاب اعضـای کابینـه خود هیچ توجهـی به نظرات شـورای انقلاب نمی کند 
و از قضـا اعضـای هیـات دولـت را کامـلا تحـت تاثیـر روابـط حزبی و بسـتگی به گروهی خـاص انتخاب 
مـی کنـد. از ایـن رو اولیـن دولـت جمهـوری اسـلامی را کسـانی تشـکیل می دهنـد که یا کامـلا در برابر 
غـرب منفعلنـد یـا جاسـوس بیگانگاننـد. در ادامـه برخـی اسـناد مربوط به ارتبـاط اعضای دولـت موقت با 

سـفارت آمریکا را مـی خوانید.

یکـی از حامیـان و مرتبطین سـفارت در دولـت موقت ابراهیم یزدی 
اسـت. از قرار معلوم جیمز بیل )ایرانشـناس معروف آمریکایی( طی 
مصاحبـه ای بـا مجلـه تایـم بیـان می کند کـه طرفدارانـی از آمریکا 
در میـان مقامـات دولـت موقت وجود دارنـد. وی از انتظام و ابراهیم 

یـزدی اسـم می آورد. سـفارت ایـن کار را مذمت می کند:
»اظهـارات پروفسـور جیمـز بیـل در مجلـه تایم در مورد احسـاس 
طرفـداری از آمریـکا در میان مقامـات عالیرتبه رهبری فعلی مذهبی 
در روزنامه های محلی پخش می شـود. متأسـفانه بیل از یزدی و انتظام 
کـه هـر دو از افـراد مهـم دولت بازرگان هسـتند، اسـم می بـرد. در 
شـرایط فعلـی ایـن عمل فقط می توانـد به آنها صدمـه بزند و ممکن 
اسـت بـه ایـن منجر شـود که آنها گامـی به جهت »اثبـات« اینکه 
»عامـل« آمریکا نیسـتند، بردارند.« سـپس سـولیوان تاکید می کند 
کـه ارتبـاط بـا یـزدی و انتظام از افـراد دیگر اهمیت بیشـتری دارد 
و وابسـتگی سـفارت بـه کمک های ایـن دو بیش از دیگران اسـت 
بنابرایـن مؤکـدا می خواهـد که چنیـن اتفاقاتی دیگر تکرار نشـود: 
»از آنجا که سـفارت برای کمک های عملی بسـیار گسـترده به این 
دو  در میان سـایرین وابسـته اسـت. چنین حادثه ای )مصاحبه جیمز 
بیـل( ممکـن اسـت به تنهایـی انعکاس به خصوصی داشـته باشـد. 
ایـن مسـاله یک بـار دیگر مضر بـودن اظهارنظرهای هـر مقام مهم 
رسـمی و غیررسـمی را در مـورد ایـران نشـان می دهد. مـردم عامی 

ایـران فـرق بین رسـمی و غیررسـمی را نمی دانند.«
در یکـی از اسـناد آمـده اسـت کـه: »... او در همـان گفت وگـوی 
خصوصی روشـن سـاخت که بسـیار امیدوار اسـت از طرف آمریکا 
سـفیر جدیدی که نسـبت به انقلاب نظر مسـاعدی داشته باشد تعیین 
شـود. مـا گمـان می کنیم یزدی از آن هـراس دارد که ایالات متحده 
ممکن اسـت درصدد سـرنگونی رژیم اسـلامی باشـد و او خود قصد 
دارد، شـخصا روابـط آمریـکا و ایـران را طـوری سـامان دهد که از 

انقـلاب حمایت کند.«
در اسـناد متعددی که از جلسـات یزدی با اعضای سـفارت منتشر شده 
او اطلاعات مهمی را در اختیار آنها می گذاشـته اسـت. »و اما درباره 
تهدیـد خمینـی بـه لغـو قراردادهـای نفت بـا ایالات متحـده، یزدی 
گفـت ایـن مسـاله بسـتگی به آن خواهد داشـت که ایـالات متحده 
آمریـکا بیـن زمـان حـال و روزی که شـاه سـقوط می کند چگونه 
رفتـار خواهـد کـرد. هنگام جدا شـدن از یکدیگر مـا توافق حاصل 
کردیـم کـه هیچ کـدام از ما قبول نخواهد داشـت که هرگونه تماس 
رسـمی بین خمینی و حکومت ایالات متحده صورت گرفته اسـت.«

در سـند شـماره 14 مربـوط بـه مهـدی بـازرگان کـه از در تاریخ 
6 می 1979 از سـفارت آمریکا به واشـنگتن فرسـتاده شـده،  درباره 

امیـر انتظـام و نسـبت او با بازرگان آمده اسـت:
انتظـام و بـازرگان: ]امیر[ انتظام اکنون به وضوح مرد دست راسـت 
نخسـت وزیر اسـت. او چند سـالی اسـت با بازرگان نزدیک بوده 
ولـی تنهـا قبـل و بعـد از موفقیت انقلاب شـخصیت خـود را پیدا 
کـرده اسـت. خـروج یـزدی از میـان اطرافیـان نخسـت وزیر در 
سیاسـت کلـی دولـت موقت ایـران بـه انتظام نقـش بزرگ تری 
داده اسـت، از جملـه سیاسـت خارجـی کـه ملک مطلـق یزدی به 
شـمار می رفـت. انتظـام در حدود 48 سـاله اسـت و درجه دکتری 
در اقتصاد از دانشـگاه برکلی در کالیفرنیا به دسـت آورده اسـت... 
بـازرگان انتظـام را بـه جای توکلـی به عنوان تمـاس بگیر روز به 
روز نهضـت آزادی ایـران بـا سـفارت چند هفته قبـل از موفقیت 

انقلاب انتخـاب کرد.
چـه انتظـام و چـه بازرگان هر دو در جهان بینی غربی روشـنفکری 
و راهـی کـه زندگـی بایـد در جهت آن حرکت کنـد با همدیگر 
سـهیم اند. هـر دو بـه طـور تلویحـی و ضمنـی بیشـتر از متفقیـن 
دینـی خـود در نهضـت اسـلامی بـه مفاهیم عقلایی غـرب معتقد 
هسـتند... . همچنین در این مجموعه اسـناد و در سـندی به تاریخ 
11 اسـفند 57 اشـاره شـده کـه »هـم یـزدی و هم انتظـام دائما در 

موضـع یاری بـه مـا بوده اند.«
در جایـی دیگـر، انتظـام از وضعیت داخلی ایـران اطلاعات مهمی 
را بـه سـفارت آمریـکا می دهـد کـه بخشـی از ایـن اطلاعات در 
شـرایط بحرانی ایران به شـرح زیر اسـت؛ »انتظام اقرار کرده که 
حکومـت مشـکلات داخلـی دارد... او گفت بررسـی قراردادهای 
آمریکا تا دو هفته دیگر تمام خواهد شـد. اشـاره کرد که نیروی 
هوایـی عمـلا قطعات یدکـی هلیکوپتر ندارد. تعویض ها مشـکل 
هسـتند چون در آمریکا اشـکالاتی هسـت. او از هشت میلیون دلار 
قطعـات یدکـی دولـت ایران کـه در تگزاس مانده یاد کـرد... .«

اقدامـات امیرانتظـام بـرای عادی سـازی رابطـه با امریـکا آنقدر به 
مـذاق آمریکایی هـا خـوش آمـده بود کـه از وی تشـکر کردند. 
بـه نقـل از کارمنـد سـفارت آمریـکا: »من از انتظـام به خصوص 
در مـورد اقداماتـش برای تسـهیل حرکت به طـرف عادی کردن 
روابط مفید دوجانبه در دوره بعد از انقلاب تشـکر کردم و متذکر 
شـدم کـه بـه نظر ما مصاحبـه اش در 21 ژوئن در این مورد بسـیار 

مفید بوده اسـت.«

بعد از تشکیل دولت موقت مهدی بازرگان به عنوان رئیس این دولت 
بارها با سفیر ایالات متحده ملاقات کرده است. در این ملاقاتها علیرغم 
آگاهی بازرگان از موضع امام و انقلاب نسبت به آمریکا روابط گرمی 
با آنها داشته و در بسیاری از موارد اسرار نظام را بازگو کرده است. 
سند زیر یکی از مواردی است که در مجموعه اسناد لانه جاسوسی 

منتشر شده است:
از: سفارت آمریکا

به: وزیر امور خارجه-واشنگتن دی.سی و فوری
طبقه بندی: محرمانه

شماره سند:4679
موضوع: ملاقات با نخست وزیر بازرگان

)تمام متن محرمانه( این یک تلگراف گزارشی است.
کاردار تمایل به عادی ساختن پیوندهای آمریکا و ایران را مورد بررسی 
قرار داد و تبلیغات علیه حکومت ایالات متحده را گوشزد  و تاکید کرد 
که ایالات متحده به هیچ وجه در امور داخلی ایران مداخله نمی کند. 
بازرگان پایبندی شخصی خود را به روابط حسنه ایالات متحده آمریکا 
و ایران تاکید کرد و همچنین تمایل دولت موقت ایران را برای روابط 
اقتصادی حسنه و حتی توسعه یافته با ایالات متحده مورد تاکید قرار داد. 
نخست وزیر برای روش مساعد حکومت ایالات متحده نسبت به مسائل 
مربوط به خاتمه و ادامه قراردادها استمداد کرد، بازرگان اظهار نظر کرد 
که یک یا دوماه طول خواهد کشید تا طرح قانون اساسی مهیا شود، 
ولی گفت قانون انتخابات برای مجلس موسسان هم اکنون تکمیل شده 

است. یادداشتی شامل شرح حال بازرگان و انتظام، پایان خلاصه. ...
بازرگان با توجه دادن به این نکته که او شخصا به مناسبات حسنه 
ایالات متحده و ایران نظر مساعد دارد پاسخ داد و به ارزش ملاقاتهای 
قبلی خود با سفیر سولیوان و مامور سیاسی اشاره کرد. مناسبات حسنه 
با ایالات متحده از اعتقادات شخصی نخست وزیر است و هنگامی که 
دادن پست وزارت امور خارجه به یزدی مورد بحث بود نخست وزیر 
از وی درباره این نکته پرسیده بود تا اینکه اطمینان حاصل کرده بود 
که یزدی از مناسبات دوستانه با ایالات متحده پشتیبانی می کند... و 
بازرگان قضاوت کرد که ایالات متحده در اینکه خواستار مناسبات حسنه 
با ایران است صمیمیت دارد... بازرگان آنگاه گفت اگر حکومت ایالات 
متحده اطلاعاتی دارد که به ایران کمک خواهد کرد که از استقلال 
خود در مقابل دشمنان دفاع کند »ما قدردانی خواهیم کرد که اگر شما 
این اطلاعات را به ما برسانید« او خاطرنشان ساخت که انتظام معاون 

نخست وزیر در این مورد فرد مورد تماس باشد.

 جاسوسـان  سـفارت  آمریـکا، بـا توجـه  بـه  نزدیکـي  میناچـي  بـه  
سـیدکاظم  شـریعتمداري ، همیشـه  دنبـال  آگاهـي  از نظرهـاي  او 
در ایـن  زمینـه  بوده انـد. مامـوران  سـفارت  دربـاره  وي  چنیـن  
مي گوینـد: »میناچـي  همیشـه  به  شـریعتمداري  خیلـي  نزدیک  بوده  
اسـت ... میناچـي  گفـت : »رهبـران  مذهبـي  اکنـون  بـراي  وحـدت  
کوشـش  مي کننـد.« او بـه  هرحـال ، شـکي  باقـي  نگذاشـت  کـه  
 تفاوت هـاي  جـدي  بیـن  خمینـي  و شـریعتمداري  وجـود دارد.« 
ارادت  آمریکایي هـا بـه  میناچـي  به  اندازه اي  اسـت  کـه  از وي  براي  
آزادي  برخـي  اعضاي حـزب  کارگـران  سوسیالیسـت  ـ کـه  با اتباع  
آمریـکا ازدواج  کرده انـد ـ کمـک  مي خواهنـد و وقتـي  جـواب  
مثبـت  او را مي شـنوند، مي نویسـند: »ایـن  یـک  حقیقت  ناخوشـایند 
اسـت  کـه  کنتـرل  اداره  دادگسـتري  ایـران  در قسـمت  انقلابـي  در 

اختیـار اشـخاصي  مانند او نیسـت .«
از: سفارت آمریکا در تهران 

به: وزارت امور خارجه
تاریخ: اول مارس 1979-10 اسفند 57

تمامی متن خیلی محرمانه است.
خلاصه: وزیر اطلاعات و جهانگردی و اوقاف دکتر ناصر میناچی )قویا 
حفاظت شود( قسمتهایی از قانون اساسی جدید ایران را مورد بررسی قرار 
داد. ایران یک رئیس، ایران یک رئیس جمهور انتخابی و یک مجلس و 

قانون اساسی قوی بر اساس حقوق بشر خواهد داشت.
ماموران سیاسی در اول مارس با میناچی وزیر اطلاعات ملاقات کردند. 
میناچی به بحث پیرامون فساد وسیعی که در اثر بررسی پرونده ها توسط 
دولت جدید کشف شده بود پرداخت و اطلاعات زیر را درباره قانون اساسی 

جدید ایران در اختیار ما گذاشت.
قانون اساسی که توسط یک کمیته پنج نفری طرح شده است اکنون توسط 
آیت الله خمینی و دیگر رهبران مذهبی تحت بررسی قرار دارد. عناصر اصلی 
قانون اساسی یک شورای سرپرستی را که از قانون اساسی نظارت و حفاظت 
خواهد نمود در نظر می گیرد. این کمیته تا پایین ترین سطح معین دهکده 
همکاریهایی خواهد داشت. هسته مرکزی آن از 5 رهبر مذهبی و 7 سیاستمدار 

دیگر تشکیل می شود. ایران یک رئیس جمهور انتخابی خواهد داشت...
این سند و دیگر اسناد موجود نشان می دهد که میناچی رابطه ای بسیار 
صمیمی با سفارت آمریکا داشته و بسیاری از مطالب محرمانه و مهم کشور 
را دراختیار سران ایالات متحده قرار می داده است. به طوری که یکی از 
منابع مورد وثوق آمریکا برای کسب اطلاعات از  مشکلات و معضلات 

کشور شخص میناچی به عنوان وزیر اطلاعات دولت موقت بوده است.

نخســتین تمــاس رســمی »نهضــت آزادی« و ســفارت 
آمریــکا در تهــران، در ماه می 1978 )اردیبهشــت1357( 
در رســتوران الچیکــو در تهــران انجــام گرفــت. در ایــن 
ملاقــات از طــرف ســفارت آمریــکا، »جــان اســتمپل« 
افســر اطلاعاتــی ســفارت آمریــکا، و از طــرف نهضــت 
آزادی نیــز »محمــد توســلی« بــا نــام مســتعار »محمــد 
توکلــی«، و همچنیــن »بهــرام بهرامیــان« حضــور یافتند.
ــن دو  ــفارت، ای ــری« س ــند »س ــک س ــاد ی ــق مف طب
نفــر در تاریــخ 25 ســپتامبر1978 )ســوم مهرمــاه1357( 
 نیــز مجــددا بــا اســتمپل ملاقــات مــی کننــد. 
ــه  ــکا ب ــفارت آمری ــناد س ــر از اس ــی دیگ ــق یک طب
تاریــخ 14 دســامبر1978- )23آذر1357(، اســتمپل 
اشــاره مــی کنــد کــه محمــد توســلی »رابــط 
 رســمی« نهضــت آزادی بــا ســفارت اســت. 
تاریــخ  در  توســلی  فاصلــه،  یــن  ا در  لبتــه  ا
هــای بیســت و هفتــم مهرمــاه و ششــم آبــان 
 مــاه نیــز بــا اســتمپل ملاقــات کــرده بــود. 
توســلی تــا اواخــر آذرمــاه1357 رابــط میــان »نهضــت 
ــر  ــس از آن بناب ــوده، پ ــکا ب ــفارت آمری آزادی« و س
تصمیــم مهنــدس بــازرگان، »امیرانتظــام« جایگزیــن وی 
مــی شــود و از آن تاریــخ بــه بعــد ارتبــاط بــا ســفارت 
ــار و  ــرد. اخب ــی گی ــرار م ــده وی ق ــه عه ــکا ب آمری
اطلاعــات مربــوط بــه حــوادث دوران انقــلاب اســلامی 
ابتــدا از طریــق توســلی و ســپس از طریــق امیرانتظــام 
در اختیــار آمریکایــی هــا قــرار مــی گرفتــه اســت. لازم 
بــه ذکــر اســت کــه طبــق مفــاد ســند »ســری« ششــم 
ژوئــن1978 )شــانزدهم خــرداد1357(، افســر اطلاعاتــی 
ســفارت آمریــکا اظهــار مــی دارد کــه غیــر از ارتباطــی 
کــه از طریــق محمــد توســلی بــا نهضــت آزادی دارند، با 
 افــراد دیگــری نیــز از نهضــت آزادی در تمــاس هســتند. 
ــردی  ــاط ف ــان ارتب ــه محمــد توســلی بعدهــا همچن البت
خــود را بــا »جــان اســتمپل« افســر اطلاعاتــی ســفارت 

آمریــکا، حفــظ مــی کنــد.
بــه عنــوان نمونــه مــی تــوان بــه ملاقــات هجدهــم دی 
مــاه1357 و همچنیــن ملاقــات بیســت و چهــارم خــرداد 

مــاه1358 وی بــا اســتمپل اشــاره کــرد.

درباره دولت موقت مهدی بازرگان

لیبرالها
علیه
انقلاب

محمدحسین نظری، 
روزنامه نگار-  هفته های 

منتهی به پیروزی 
انقلاب اسلامی از 
پرتب وتاب ترین 

روزهای تاریخ این مرز 
و بوم است؛ از اوج گیری 

خشم انقلابی مردم علیه 
طاغوت و فرار شاه از 

کشور تا استقبال باشکوه 
از رهبر انقلاب حضرت 

امام خمینی )ره( و 
پیروزی انقلاب اسلامی 
حوادثی است که در این 
روزها اتفاق می افتد. به 
همین بهانه از 15 دی ماه 
تا 22 بهمن ماه هر روز 

یک صفحه از حافظه 
تاریخ  را ورق خواهیم 

زد. با روز شمار پیروزی 
انقلاب همراه باشید.
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نگاهی به آمار تجارت ایران در ۱۰ ماه اخیر

58درصدکالاهایایرانیراهمسایگانخریدهاند
امروزه اغلب کشورهای جهان در تجارت خارجی توجه ویژه ای به تسهیل تجارت با 

همسایگان خود دارند. نزدیکی جغرافیایی از این جهت بااهمیت است که بسیاری از 

کالاهای صادراتی فسادپذیری بالایی دارند، هزینه حمل ونقل آنها بالاست و با افزایش 

فاصله، صادرات به صرفه نیست. همچنین توسعه روابط تجاری با همسایگان موجب 

تقویت امنیت ملی و وابستگی سیاسی- اقتصادی دوجانبه می شود. بررسی های 

آماری نشان می دهد بازار واردات کالایی 15 کشور همسایه آبی و خاکی ایران با 

احتساب عربستان بیش از 1000 میلیارد دلار و بدون احتساب عربستان حدود 994 

میلیارد دلار است که در 10ماهه سال جاری ایران حدود ۲ درصد آن را در دست دارد. 

  صادرات 20 میلیارد دلاری به 14 همسایه

بررسی داده های آماری نشان می دهد از میزان 101 میلیارد دلاری تجارت خارجی 

ایران )بدون نفت( در سال 96، حدود 35 درصد آن )36 میلیارد دلار( با 15 کشور 

همسایه )مرزهای زمینی و دریایی( انجام  شده است. از بین 15 کشور همسایه 

93/7 درصد از تجارت خارجی با هفت  کشور و هفت درصد آن با هشت همسایه 

دیگر انجام  شده است. بر این اساس، در سال 96 ایران 1۲/8 میلیارد دلار از 15 

کشور همسایه واردات کالا داشته که نزدیک به 89 درصد آن از دو کشور امارات و 

ترکیه و 11 درصد آن )کمتر از 1/5 میلیارد دلار( از 1۲ کشور دیگر خریداری  شده 

است. در زمینه صادرات نیز در سال 96 ایران ۲3/۲ میلیارد دلار انواع کالا به 15 

کشور همسایه صادر کرده است که از این میزان، حدود 85/5 درصد آن )نزدیک به 

۲0 میلیارد دلار( به چهار کشور امارات، عراق، افغانستان و ترکیه و 14/5 درصد آن 

)حدود 3/3 میلیارد دلار( به 11 کشور دیگر صادر شده است. 

داده های آماری تجارت خارجی ایران نشان می دهد در 10ماهه سال جاری میزان 

واردات کالا به ایران ۲6 میلیون و 6 هزار تن به ارزش 35 میلیارد و 67۲ میلیون دلار 

و حجم صادرات غیرنفتی ایران به 94 میلیون و 875 هزار تن به ارزش 36 میلیارد و 

350 میلیون دلار رسیده است. بر این اساس، در 10ماهه سال جاری تراز تجارت 

خارجی کشور تا پایان دی ماه سال جاری به 678 میلیون دلار رسیده است. بررسی ها 

نشان می دهد در 10ماهه سال 96 ایران حدود ۲0 میلیارد و 60۲ میلیون دلار کالای 

غیرنفتی به 14 کشور همسایه )به جز عربستان( صادر کرده است که با احتساب 

واردات 994 میلیارد دلاری این 14 کشور در سال ۲017، سهم ایران از بازار منطقه 

حدود دو درصد است. عراق با 7/5 میلیارد دلار، امارات با 5/3 میلیارد دلار، ترکیه با 

دومیلیارد دلار، پاکستان با یک میلیارد دلار و عمان با 639 میلیون دلار اصلی ترین 

خریداران کالاهای ایرانی در 10ماهه سال جاری بوده اند. در یک جمع بندی از 

صادرات غیرنفتی 35/6 میلیارد دلاری کشور در 10ماهه سال جاری نزدیک به 

58 درصد آن را 14 کشور همسایه خریداری کرده اند که رقمی قابل توجه است. 

  واردات از امارات در رتبه اول 

به جز صادرات کالا، در بخش واردات نیز بررسی آماری نشان می دهد در 10ماهه 

سال جاری واردات حدود 9 میلیارد و 361 میلیون دلار کالا از 14 کشور همسایه 

)به جز عربستان( وارد کشور شده است که در این بین واردات 5/3 میلیارد دلاری از 

امارات در رتبه اول، واردات دومیلیارد دلاری از ترکیه در رتبه دوم و واردات یک میلیارد 

دلاری از روسیه در رتبه سوم قرار دارند. عمان و پاکستان نیز از دیگر مبداهای واردات 

کالا به ایران بوده اند که حجم واردات از عمان 403 میلیون دلار و حجم واردات از 

پاکستان ۲36 میلیون دلار است. 

  دیپلماسی اقتصادی باید فعال شود

 براساس آنچه گفته شد، حجم بازار 15 کشور همسایه بیش از 1000 میلیارد دلار 

است که سهم ایران از این بازار حدود دو درصد است. بر این اساس، مساله مهم این 

است که چگونه می توان مشارکت بیشتری در تجارت با همسایگان داشت.  در این 

رابطه مطالعات نشان می دهد با توجه به شرایط فعلی اقتصادی کشور و همچنین 

ضرورت توسعه مبادلات تجاری با کشورهای همسایه، اقدامات ذیل برای توسعه 

تجارت با همسایگان بسیار ضرروی است.

  1- برقراری تجارت آزاد با سه کشور افغانستان، پاکستان و عراق؛ ۲- تعریف یک سری 

پروژه ها برای افزایش صادرات کالایی ایران به کشورهای فوق توسط انجمن ها و 

تشکل های مربوط از طریق مشخص کردن پتانسیل صادرات، شناسایی بنگاه های 

توانمند و پیگیری فعال و همه جانبه همه دستگاه های مرتبط برای عملیاتی کردن 

آن؛ 3- فعال شدن بخش دیپلماسی اقتصادی کشور در رابطه با پیگیری و رفع مسائل 

صادر کنندگان در کشورهای همسایه؛ 4- ایجاد سازگاری بین سیاست های تجاری و  

ارزی و رفع محدودیت ها و ممنوعیت ها؛ 5- تلاش برای رفع مشکلات تحریم و مبادلات 

مالی و معرفی ابزارهای جایگزین اثربخش؛ 6- پرهیز از تغییر دائم دستورالعمل ها و 

بخشنامه ها در حوزه صادرات. 

۰۰:۰۰پایان غلط گیری۰۰:۰۰شروع غلط گیری۲۳:۱۷پایان صفحه آرایی۰۰:۰۰شروع صفحه آرایی
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آگهی مناقصه عمومی
دستگاه مناقصه گذار: دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق

موضوع مناقصه: تهیه طبخ و توزیع غذای دانشجویی، کارکنان و اساتید 
مهلت مراجعه برای اطلاع از شرایط مناقصه و دریافت اسناد:

از تاریـــخ 1397/11/15 لغایت 1397/1۲/01 )به مدت 10 روز کاری از 
ساعت 8 صبح لغایت 16(

مهلت ارائه پاکات:تا پایان وقت اداری روز دوشنبه مورخ 1397/1۲/01
محل دریافت اسناد و پاکات مناقصه: تهران- سه راه افسریه، کیلومتر 18 
بزرگراه امام رضا)ع( – شهر قیام دشت- دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق- 

امور اداری دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق
مدارک لازم جهت دریافت اســـناد مناقصه: فیش واریزی خرید اســـناد 
مزایده به مبلغ 1.000.000 ریال به حساب شماره 010991099100۲ 
)شناســـه واریزی 43۲( نزد بانک ملی ایران شعبه پاکدشت به نام دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد تهران شرق )غیرقابل استرداد(
دانشـــگاه در رد یا قبول هریک از پیشنهادات مختار است و پرداخت هزینه 

آگهی به عهده برنده مناقصه خواهد بود. 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق

 آگهی مناقصه 
دانشـــگاه آزاد اســـلامی واحد شـــیراز در نظر دارد انجام امور حمل و 

جابه جایی بار و تجهیزات و... را با یک دستگاه وانت نیسان )مدل 9۲ به بالا( 
از طریق برگزاری مناقصه عمومی به مدت یک ســـال )1۲ ماه( به اشـــخاص 
واجد شرایط حقیقی یا حقوقی، واگذار نماید. لذا متقاضیان می توانند جهت 
کسب اطلاعات بیشتر و دریافت و تکمیل اوراق مناقصه به وب سایت دانشگاه 
به آدرس www. iaushiraz.ac.ir دانشـــگاه یا به آدرس شیراز – کیلومتر 5 
جاده شـــهر صدرا- پردیس، دانشگاه آزاد اسلامی شیراز، ساختمان مرکزی، 
طبقه ســـوم، دفتر امور نقلیه مراجعه نموده و پیشـــنهادات خود را حداکثر از 
تاریخ درج آگهی به مدت 10 روز کاری در پاکت های لاک و مهر شده ضمن 
درج موضوع مناقصه روی پاکت ها به دبیرخانه محرمانه دانشگاه به نشانی: 
ســـایت پردیس - ساختمان مرکزی طبقه دوم – دفتر حراست تسلیم نمایند. 

تلفن 36191606 
ضمنا دانشگاه در رد یا قبول تمام یا هر یک از پیشنهادات واصله دارای اختیار 
تام می باشد و همچنین هزینه درج آگهی در روزنامه های استانی و کشوری 

برعهده برنده مناقصه می باشد. 

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد شیراز 

بازار سرمایه در دومین جلسه معاملاتی پس از رونمایی از ابزار پشتیبانی مبادلات 

تجاری اروپا )اینستکس( با جو سنگین منفی روبه رو شد، اما تحلیلگران معتقدند این 

روند منفی بیش از آنکه ناشی از تحقق یا عدم تحقق انتظارات بورس از اس پی وی 

باشد، به تحولات خود بازار و وضعیت شرکت ها مربوط می شود. در دومین جلسه 

معاملاتی پس از رونمایی از اس پی وی، اغلب سهام حاضر در بورس تهران با افت 

قیمت مواجه شدند. به نظر می رسد عقب نشینی قیمت ارز پس از ثبت ابزار پشتیبانی 

مبادلات تجاری اروپا )اینستکس( یکی از مسائلی باشد که به افت قیمت سهام 

در بازار سرمایه کمک کرده است، اما تحلیلگران معتقدند فضای فعلی بازار بیشتر 

متاثر از عوامل موجود در بازار است. به گزارش اتاق بازرگانی ایران، یک کارشناس 

بازار سرمایه در این زمینه می گوید: »در شرایط فعلی بازار سرمایه چند نگرانی عمده 

دارد که یکی از آنها به گزارش های 9 ماهه شرکت ها و اطلاعات ماهانه مربوط به 

دی ماه است که نشان می دهد اغلب شرکت های مطرح بازار با کاهش حجم 

فروش و افزایش تخفیف در نرخ فروش مواجه شده اند.« به گفته احسان رضاپور، 

این وضعیت احتیاط فعالان بازار سرمایه را به دنبال داشته و سهامداران منتظر 

مانده اند با انتشار گزارش های ماهانه مربوط به بهمن ماه مشخص شود که آیا این 

تحولات ناشی از اثرگذاری تحریم ها بوده و پایدار است یا شرکت ها توانسته اند 

راهکاری برای رفع اثرات تحریم بیابند و کاهش فروش و افزایش تخفیف گذراست. 

مدیرعامل هلدینگ های بخش انرژی با اشاره به اینکه حقوقی های بازار نیز همانند 

سهامداران حقوق وارد فاز انتظار شده اند، ادامه می دهد: »در شرایط فعلی کل 

بازار منتظر اطلاعات جدیدتر از گزارش های ماهانه شرکت ها هستند و هرچند 

اطلاعات یک ماهه شرکت ها قادر نیست کل وضعیت شرکت را مشخص کند، اما 

انتظار می رود با رسیدن گزارش های مربوط به بهمن ماه قدری تکلیف بازار روشن 

شود.« رضاپور می گوید: »گزارش های شرکت های بزرگ بورسی در حوزه های 

شیمیایی، فلزی و سنگ آهنی نشان می دهد این شرکت ها مبالغ قابل توجهی را 

بابت تخفیف منظور کرده اند و این یعنی شرکت ها در فروش مشکل دارند و اگر 

راه حلی برای آن نیابند با وضعیت نامساعدی در سودآوری مواجه خواهند شد.« 

او درباره منفی بودن فضای معاملاتی دیگر شرکت هایی که از نظر فروش مشکلی 

ندارند نیز تصریح می کند: »فعلا جو روانی حاصل از معاملات شرکت های عمده 

بازار باعث شده کلیت فضای بازار سرمایه نامساعد باشد و شرکت هایی که از نظر 

فروش و قیمت نیز مشکل چندانی ندارند، با روند نزولی قیمت مواجه باشند.« 

  موج های مثبت موقتی است

این کارشناس بازار سرمایه ادامه می دهد: »در این فضا موج های مثبت بازار موقتی 

بوده و با خبرها شکل می گیرد و پایداری ندارد، چراکه یکی دیگر از مشکلات فعلی 

بازار کمبود نقدینگی است که عملا پویایی و سرزندگی بازار را تحت تاثیر قرار داده 

است.«  رضاپور قیمت گذاری های دستوری و الزام برخی صنایع به ارزان فروشی 

محصولات را نیز در شکل گیری جو منفی بازار موثر می داند و می گوید: »اتفاقاتی 

که نظیر آنچه برای قیمت گذاری تعهدات گروه خودروسازی رخ داد و زیان سنگینی 

برای آنها به همراه آورد، ثمره ای جز عقب نشینی معامله گران ندارد و به منفی تر شدن 

فضای بازار منجر می شود.« وی ادامه می دهد: »در این وضعیت هرچند خبرهای 

مربوط به تجدید ارزیابی دارایی شرکت ها و... موج های مثبت کوتاه مدتی در 

بازار ایجاد می کند، اما درنهایت تاریخ  مصرف این خبرها نیز سریعا تمام می شود 

و دوباره قیمت ها به بازه منفی برمی گردد.« رضاپور همچنین طولانی شدن فرآیند 

مربوط به تعیین تکلیف تسعیر ارز گروه بانکی را نیز از مسائلی عنوان می کند که 

دلسردی بازار را تشدید کرده است. 

  بی انگیزگی بورس با ضعف نقدینگی

اما یک کارشناس دیگر بازار سرمایه معتقد است کمبود نقدینگی در بازار سهام، 

دلیل اصلی بی انگیزگی معامله گران و بی رمقی این بازار است. به گفته نوید 

خاندوزی، انتظار برای تصمیم های دولتی در نحوه حمایت از روند معاملات بازار 

سهام باعث شده معامله گران با استراتژی کوتاه مدت قدم بردارند. وی با اشاره به 

واکنش معکوس بازار سهام به اخبار خوب در نخستین روز معاملاتی این هفته گفت: 

»با وجود رشد قیمت ها در بازارهای جهانی و از سوی دیگر بهبود معاملات قابل 

اتکای فولاد و محصولات پتروشیمی در بورس کالا، اما بازار سهام برابر اخبار خوب 

رفتار معکوسی در روز جاری داشت که درنهایت به افزایش عرضه سهام انجامید.« 

وی کمبود نقدینگی در بازار سهام را دلیل اصلی بی انگیزگی معامله گران عنوان 

کرد و افزود: »ناتوانی در برابر تامین نقدینگی در گردش بازار و در عین  حال انتظار 

برای تصمیم های دولتی در نحوه حمایت از روند معاملات بازار سهام باعث شده 

معامله گران با استراتژی کوتاه مدت نگری در بازار قدم بردارند.« خاندوزی با اشاره 

به روند سنتی بازار سهام در میانه بهمن ماه هر سال و انتظار برای رشد نماگرها 

در ایام دهه فجر عنوان کرد: »با توجه به کارنامه دولت کنونی در سال های قبل 

نمی توان انتظار داشت نماگرهای سبزپوش را تا قبل از ۲۲ بهمن ماه سال جاری 

در بازار به نظاره نشست.« این کارشناس بازار سرمایه از تاثیر ایجاد کانال مالی 

ایران با اروپا )SPV( بر بازار سرمایه سخن گفت و افزود: »بررسی این موضوع با ابعاد 

پیچیده مواجه است، اما درمجموع چنانچه ایجاد این کانال صرفا برای انتقال دارو 

و تجهیزات پزشکی و غذایی به کار گرفته شود، کارکرد آن چندان برای بازار سرمایه 

جذاب نخواهد بود. در مقابل اگر این کانال منجر به صدور محصولات پتروشیمی 

یا محصولات ارزمحور شود، می تواند برای شرکت های بورسی قابل تامل باشد.« 

خاندوزی توصیه کرد: »در شرایط کنونی قیمت سهام در سطحی قرار نگرفته که 

منجر به تصمیم برای فروش آن شود. هرچند انتظار برای اصلاح کوتاه مدت قیمت 

سهام دور از ذهن نیست، اما شرایط فعلی از فرصت فروش سهام حکایت نمی کند.« 

عقب نشینی قیمت سهام 
در سایه نگرانی از وضعیت شرکت ها

  تحلیل

مقایسه ارزش صادرات ایران به 14 کشور همسایه در 10ماهه سال 96 و 97  )میلیون دلار(

میزان تغییرات 1۰ماهه سال 9۷ به مدت مشابه 96 )درصد(صادرات 1۰ماهه سال 1396صادرات 1۰ ماهه سال 139۷کشور

۷,۵1۵۵,19144,8عراق

۵,313۵,۲1۲1,9امارات متحده عربي

۲,۵33۲,۲۵61۲,۲افغانستان

۲,۰۲61,6۷۰۲1,3ترکیه

1,۰19۷۲141,۲پاکستان

63941۷۵3,۰عمان

34۰۲4936,6آذربایجان

6,8-3343۵8ترکمنستان

۲19۲۰۲8,6فدراسیون روسیه

۲1419۷8,۵کویت

19۵18۲۷,1قطر

133934۲,4ارمنستان

-11۲13۲14,6قزاقستان

1۰91۰,3بحرین

۲۰,6۰116,891۲۲,۰جمع صادرات به 14 کشور

مقایسه ارزش واردات ایران از 14 کشور همسایه در 10ماهه سال 96 و 97  )میلیون دلار(

میزان تغییرات ۰1ماهه سال ۷9 به مدت مشابه 69 )درصد(واردات ده ماهه سال 1396واردات  ده ماهه سال 139۷کشور طرف معامله

3۲.4-۵,4۵۵,88,۰68,4امارات متحده عربي

۲3.6-۲,۰38,3۲,669,6ترکیه

1,۰3۵,۷۵91,4۷۵.1فدراسیون روسیه

4۰3,41۵۲,8164.۰عمان

3۰.۵-۲3۵,۵339,۰پاکستان

6۷,143,۷۵3.6قزاقستان

3۰.1-۵1,3۷3,4عراق

۵.6-۲1,۲۲۲,4ارمنستان

9.1-1۷,319,۰آذربایجان

۵8.۲-11,3۲۷,۰کویت

48.۰-9,۲1۷,۷افغانستان

16.۵-8,۰9,6ترکمنستان

6۷.۰-۷,۲۲1,9قطر

68.۰-۰,8۲,۵بحرین

۲۲.4-9,36۲,۲1۲,۰۵8,4جمع واردات از 14 کشور همسایه

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

نگاهی به آمار تجارت ایران در ۱۰ ماه اخیر

58درصدکالاهایایرانیراهمسایگانخریدهاند
امروزه اغلب کشورهای جهان در تجارت خارجی توجه ویژه ای به تسهیل تجارت با 

همسایگان خود دارند. نزدیکی جغرافیایی از این جهت بااهمیت است که بسیاری از 

کالاهای صادراتی فسادپذیری بالایی دارند، هزینه حمل ونقل آنها بالاست و با افزایش 

فاصله، صادرات به صرفه نیست. همچنین توسعه روابط تجاری با همسایگان موجب 

تقویت امنیت ملی و وابستگی سیاسی- اقتصادی دوجانبه می شود. بررسی های 

آماری نشان می دهد بازار واردات کالایی 15 کشور همسایه آبی و خاکی ایران با 

احتساب عربستان بیش از 1000 میلیارد دلار و بدون احتساب عربستان حدود 994 

میلیارد دلار است که در 10ماهه سال جاری ایران حدود ۲ درصد آن را در دست دارد. 

  صادرات 20 میلیارد دلاری به 14 همسایه

بررسی داده های آماری نشان می دهد از میزان 101 میلیارد دلاری تجارت خارجی 

ایران )بدون نفت( در سال 96، حدود 35 درصد آن )36 میلیارد دلار( با 15 کشور 

همسایه )مرزهای زمینی و دریایی( انجام  شده است. از بین 15 کشور همسایه 

93/7 درصد از تجارت خارجی با هفت  کشور و هفت درصد آن با هشت همسایه 

دیگر انجام  شده است. بر این اساس، در سال 96 ایران 1۲/8 میلیارد دلار از 15 

کشور همسایه واردات کالا داشته که نزدیک به 89 درصد آن از دو کشور امارات و 

ترکیه و 11 درصد آن )کمتر از 1/5 میلیارد دلار( از 1۲ کشور دیگر خریداری  شده 

است. در زمینه صادرات نیز در سال 96 ایران ۲3/۲ میلیارد دلار انواع کالا به 15 

کشور همسایه صادر کرده است که از این میزان، حدود 85/5 درصد آن )نزدیک به 

۲0 میلیارد دلار( به چهار کشور امارات، عراق، افغانستان و ترکیه و 14/5 درصد آن 

)حدود 3/3 میلیارد دلار( به 11 کشور دیگر صادر شده است. 

داده های آماری تجارت خارجی ایران نشان می دهد در 10ماهه سال جاری میزان 

واردات کالا به ایران ۲6 میلیون و 6 هزار تن به ارزش 35 میلیارد و 67۲ میلیون دلار 

و حجم صادرات غیرنفتی ایران به 94 میلیون و 875 هزار تن به ارزش 36 میلیارد و 

350 میلیون دلار رسیده است. بر این اساس، در 10ماهه سال جاری تراز تجارت 

خارجی کشور تا پایان دی ماه سال جاری به 678 میلیون دلار رسیده است. بررسی ها 

نشان می دهد در 10ماهه سال 96 ایران حدود ۲0 میلیارد و 60۲ میلیون دلار کالای 

غیرنفتی به 14 کشور همسایه )به جز عربستان( صادر کرده است که با احتساب 

واردات 994 میلیارد دلاری این 14 کشور در سال ۲017، سهم ایران از بازار منطقه 

حدود دو درصد است. عراق با 7/5 میلیارد دلار، امارات با 5/3 میلیارد دلار، ترکیه با 

دومیلیارد دلار، پاکستان با یک میلیارد دلار و عمان با 639 میلیون دلار اصلی ترین 

خریداران کالاهای ایرانی در 10ماهه سال جاری بوده اند. در یک جمع بندی از 

صادرات غیرنفتی 35/6 میلیارد دلاری کشور در 10ماهه سال جاری نزدیک به 

58 درصد آن را 14 کشور همسایه خریداری کرده اند که رقمی قابل توجه است. 

  واردات از امارات در رتبه اول 

به جز صادرات کالا، در بخش واردات نیز بررسی آماری نشان می دهد در 10ماهه 

سال جاری واردات حدود 9 میلیارد و 361 میلیون دلار کالا از 14 کشور همسایه 

)به جز عربستان( وارد کشور شده است که در این بین واردات 5/3 میلیارد دلاری از 

امارات در رتبه اول، واردات دومیلیارد دلاری از ترکیه در رتبه دوم و واردات یک میلیارد 

دلاری از روسیه در رتبه سوم قرار دارند. عمان و پاکستان نیز از دیگر مبداهای واردات 

کالا به ایران بوده اند که حجم واردات از عمان 403 میلیون دلار و حجم واردات از 

پاکستان ۲36 میلیون دلار است. 

  دیپلماسی اقتصادی باید فعال شود

 براساس آنچه گفته شد، حجم بازار 15 کشور همسایه بیش از 1000 میلیارد دلار 

است که سهم ایران از این بازار حدود دو درصد است. بر این اساس، مساله مهم این 

است که چگونه می توان مشارکت بیشتری در تجارت با همسایگان داشت.  در این 

رابطه مطالعات نشان می دهد با توجه به شرایط فعلی اقتصادی کشور و همچنین 

ضرورت توسعه مبادلات تجاری با کشورهای همسایه، اقدامات ذیل برای توسعه 

تجارت با همسایگان بسیار ضرروی است.

  1- برقراری تجارت آزاد با سه کشور افغانستان، پاکستان و عراق؛ ۲- تعریف یک سری 

پروژه ها برای افزایش صادرات کالایی ایران به کشورهای فوق توسط انجمن ها و 

تشکل های مربوط از طریق مشخص کردن پتانسیل صادرات، شناسایی بنگاه های 

توانمند و پیگیری فعال و همه جانبه همه دستگاه های مرتبط برای عملیاتی کردن 

آن؛ 3- فعال شدن بخش دیپلماسی اقتصادی کشور در رابطه با پیگیری و رفع مسائل 

صادر کنندگان در کشورهای همسایه؛ 4- ایجاد سازگاری بین سیاست های تجاری و  

ارزی و رفع محدودیت ها و ممنوعیت ها؛ 5- تلاش برای رفع مشکلات تحریم و مبادلات 

مالی و معرفی ابزارهای جایگزین اثربخش؛ 6- پرهیز از تغییر دائم دستورالعمل ها و 

بخشنامه ها در حوزه صادرات. 

۰۰:۰۰پایان غلط گیری۰۰:۰۰شروع غلط گیری۲۳:۱۷پایان صفحه آرایی۰۰:۰۰شروع صفحه آرایی
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آگهی مناقصه عمومی
دستگاه مناقصه گذار: دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق

موضوع مناقصه: تهیه طبخ و توزیع غذای دانشجویی، کارکنان و اساتید 
مهلت مراجعه برای اطلاع از شرایط مناقصه و دریافت اسناد:

از تاریـــخ 1397/11/15 لغایت 1397/1۲/01 )به مدت 10 روز کاری از 
ساعت 8 صبح لغایت 16(

مهلت ارائه پاکات:تا پایان وقت اداری روز دوشنبه مورخ 1397/1۲/01
محل دریافت اسناد و پاکات مناقصه: تهران- سه راه افسریه، کیلومتر 18 
بزرگراه امام رضا)ع( – شهر قیام دشت- دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق- 

امور اداری دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق
مدارک لازم جهت دریافت اســـناد مناقصه: فیش واریزی خرید اســـناد 
مزایده به مبلغ 1.000.000 ریال به حساب شماره 010991099100۲ 
)شناســـه واریزی 43۲( نزد بانک ملی ایران شعبه پاکدشت به نام دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد تهران شرق )غیرقابل استرداد(
دانشـــگاه در رد یا قبول هریک از پیشنهادات مختار است و پرداخت هزینه 

آگهی به عهده برنده مناقصه خواهد بود. 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق

 آگهی مناقصه 
دانشـــگاه آزاد اســـلامی واحد شـــیراز در نظر دارد انجام امور حمل و 

جابه جایی بار و تجهیزات و... را با یک دستگاه وانت نیسان )مدل 9۲ به بالا( 
از طریق برگزاری مناقصه عمومی به مدت یک ســـال )1۲ ماه( به اشـــخاص 
واجد شرایط حقیقی یا حقوقی، واگذار نماید. لذا متقاضیان می توانند جهت 
کسب اطلاعات بیشتر و دریافت و تکمیل اوراق مناقصه به وب سایت دانشگاه 
به آدرس www. iaushiraz.ac.ir دانشـــگاه یا به آدرس شیراز – کیلومتر 5 
جاده شـــهر صدرا- پردیس، دانشگاه آزاد اسلامی شیراز، ساختمان مرکزی، 
طبقه ســـوم، دفتر امور نقلیه مراجعه نموده و پیشـــنهادات خود را حداکثر از 
تاریخ درج آگهی به مدت 10 روز کاری در پاکت های لاک و مهر شده ضمن 
درج موضوع مناقصه روی پاکت ها به دبیرخانه محرمانه دانشگاه به نشانی: 
ســـایت پردیس - ساختمان مرکزی طبقه دوم – دفتر حراست تسلیم نمایند. 

تلفن 36191606 
ضمنا دانشگاه در رد یا قبول تمام یا هر یک از پیشنهادات واصله دارای اختیار 
تام می باشد و همچنین هزینه درج آگهی در روزنامه های استانی و کشوری 

برعهده برنده مناقصه می باشد. 

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد شیراز 

بازار سرمایه در دومین جلسه معاملاتی پس از رونمایی از ابزار پشتیبانی مبادلات 

تجاری اروپا )اینستکس( با جو سنگین منفی روبه رو شد، اما تحلیلگران معتقدند این 

روند منفی بیش از آنکه ناشی از تحقق یا عدم تحقق انتظارات بورس از اس پی وی 

باشد، به تحولات خود بازار و وضعیت شرکت ها مربوط می شود. در دومین جلسه 

معاملاتی پس از رونمایی از اس پی وی، اغلب سهام حاضر در بورس تهران با افت 

قیمت مواجه شدند. به نظر می رسد عقب نشینی قیمت ارز پس از ثبت ابزار پشتیبانی 

مبادلات تجاری اروپا )اینستکس( یکی از مسائلی باشد که به افت قیمت سهام 

در بازار سرمایه کمک کرده است، اما تحلیلگران معتقدند فضای فعلی بازار بیشتر 

متاثر از عوامل موجود در بازار است. به گزارش اتاق بازرگانی ایران، یک کارشناس 

بازار سرمایه در این زمینه می گوید: »در شرایط فعلی بازار سرمایه چند نگرانی عمده 

دارد که یکی از آنها به گزارش های 9 ماهه شرکت ها و اطلاعات ماهانه مربوط به 

دی ماه است که نشان می دهد اغلب شرکت های مطرح بازار با کاهش حجم 

فروش و افزایش تخفیف در نرخ فروش مواجه شده اند.« به گفته احسان رضاپور، 

این وضعیت احتیاط فعالان بازار سرمایه را به دنبال داشته و سهامداران منتظر 

مانده اند با انتشار گزارش های ماهانه مربوط به بهمن ماه مشخص شود که آیا این 

تحولات ناشی از اثرگذاری تحریم ها بوده و پایدار است یا شرکت ها توانسته اند 

راهکاری برای رفع اثرات تحریم بیابند و کاهش فروش و افزایش تخفیف گذراست. 

مدیرعامل هلدینگ های بخش انرژی با اشاره به اینکه حقوقی های بازار نیز همانند 

سهامداران حقوق وارد فاز انتظار شده اند، ادامه می دهد: »در شرایط فعلی کل 

بازار منتظر اطلاعات جدیدتر از گزارش های ماهانه شرکت ها هستند و هرچند 

اطلاعات یک ماهه شرکت ها قادر نیست کل وضعیت شرکت را مشخص کند، اما 

انتظار می رود با رسیدن گزارش های مربوط به بهمن ماه قدری تکلیف بازار روشن 

شود.« رضاپور می گوید: »گزارش های شرکت های بزرگ بورسی در حوزه های 

شیمیایی، فلزی و سنگ آهنی نشان می دهد این شرکت ها مبالغ قابل توجهی را 

بابت تخفیف منظور کرده اند و این یعنی شرکت ها در فروش مشکل دارند و اگر 

راه حلی برای آن نیابند با وضعیت نامساعدی در سودآوری مواجه خواهند شد.« 

او درباره منفی بودن فضای معاملاتی دیگر شرکت هایی که از نظر فروش مشکلی 

ندارند نیز تصریح می کند: »فعلا جو روانی حاصل از معاملات شرکت های عمده 

بازار باعث شده کلیت فضای بازار سرمایه نامساعد باشد و شرکت هایی که از نظر 

فروش و قیمت نیز مشکل چندانی ندارند، با روند نزولی قیمت مواجه باشند.« 

  موج های مثبت موقتی است

این کارشناس بازار سرمایه ادامه می دهد: »در این فضا موج های مثبت بازار موقتی 

بوده و با خبرها شکل می گیرد و پایداری ندارد، چراکه یکی دیگر از مشکلات فعلی 

بازار کمبود نقدینگی است که عملا پویایی و سرزندگی بازار را تحت تاثیر قرار داده 

است.«  رضاپور قیمت گذاری های دستوری و الزام برخی صنایع به ارزان فروشی 

محصولات را نیز در شکل گیری جو منفی بازار موثر می داند و می گوید: »اتفاقاتی 

که نظیر آنچه برای قیمت گذاری تعهدات گروه خودروسازی رخ داد و زیان سنگینی 

برای آنها به همراه آورد، ثمره ای جز عقب نشینی معامله گران ندارد و به منفی تر شدن 

فضای بازار منجر می شود.« وی ادامه می دهد: »در این وضعیت هرچند خبرهای 

مربوط به تجدید ارزیابی دارایی شرکت ها و... موج های مثبت کوتاه مدتی در 

بازار ایجاد می کند، اما درنهایت تاریخ  مصرف این خبرها نیز سریعا تمام می شود 

و دوباره قیمت ها به بازه منفی برمی گردد.« رضاپور همچنین طولانی شدن فرآیند 

مربوط به تعیین تکلیف تسعیر ارز گروه بانکی را نیز از مسائلی عنوان می کند که 

دلسردی بازار را تشدید کرده است. 

  بی انگیزگی بورس با ضعف نقدینگی

اما یک کارشناس دیگر بازار سرمایه معتقد است کمبود نقدینگی در بازار سهام، 

دلیل اصلی بی انگیزگی معامله گران و بی رمقی این بازار است. به گفته نوید 

خاندوزی، انتظار برای تصمیم های دولتی در نحوه حمایت از روند معاملات بازار 

سهام باعث شده معامله گران با استراتژی کوتاه مدت قدم بردارند. وی با اشاره به 

واکنش معکوس بازار سهام به اخبار خوب در نخستین روز معاملاتی این هفته گفت: 

»با وجود رشد قیمت ها در بازارهای جهانی و از سوی دیگر بهبود معاملات قابل 

اتکای فولاد و محصولات پتروشیمی در بورس کالا، اما بازار سهام برابر اخبار خوب 

رفتار معکوسی در روز جاری داشت که درنهایت به افزایش عرضه سهام انجامید.« 

وی کمبود نقدینگی در بازار سهام را دلیل اصلی بی انگیزگی معامله گران عنوان 

کرد و افزود: »ناتوانی در برابر تامین نقدینگی در گردش بازار و در عین  حال انتظار 

برای تصمیم های دولتی در نحوه حمایت از روند معاملات بازار سهام باعث شده 

معامله گران با استراتژی کوتاه مدت نگری در بازار قدم بردارند.« خاندوزی با اشاره 

به روند سنتی بازار سهام در میانه بهمن ماه هر سال و انتظار برای رشد نماگرها 

در ایام دهه فجر عنوان کرد: »با توجه به کارنامه دولت کنونی در سال های قبل 

نمی توان انتظار داشت نماگرهای سبزپوش را تا قبل از ۲۲ بهمن ماه سال جاری 

در بازار به نظاره نشست.« این کارشناس بازار سرمایه از تاثیر ایجاد کانال مالی 

ایران با اروپا )SPV( بر بازار سرمایه سخن گفت و افزود: »بررسی این موضوع با ابعاد 

پیچیده مواجه است، اما درمجموع چنانچه ایجاد این کانال صرفا برای انتقال دارو 

و تجهیزات پزشکی و غذایی به کار گرفته شود، کارکرد آن چندان برای بازار سرمایه 

جذاب نخواهد بود. در مقابل اگر این کانال منجر به صدور محصولات پتروشیمی 

یا محصولات ارزمحور شود، می تواند برای شرکت های بورسی قابل تامل باشد.« 

خاندوزی توصیه کرد: »در شرایط کنونی قیمت سهام در سطحی قرار نگرفته که 

منجر به تصمیم برای فروش آن شود. هرچند انتظار برای اصلاح کوتاه مدت قیمت 

سهام دور از ذهن نیست، اما شرایط فعلی از فرصت فروش سهام حکایت نمی کند.« 

عقب نشینی قیمت سهام 
در سایه نگرانی از وضعیت شرکت ها

  تحلیل

مقایسه ارزش صادرات ایران به 14 کشور همسایه در 10ماهه سال 96 و 97  )میلیون دلار(

میزان تغییرات 1۰ماهه سال 9۷ به مدت مشابه 96 )درصد(صادرات 1۰ماهه سال 1396صادرات 1۰ ماهه سال 139۷کشور

۷,۵1۵۵,19144,8عراق

۵,313۵,۲1۲1,9امارات متحده عربي

۲,۵33۲,۲۵61۲,۲افغانستان

۲,۰۲61,6۷۰۲1,3ترکیه

1,۰19۷۲141,۲پاکستان

63941۷۵3,۰عمان

34۰۲4936,6آذربایجان

6,8-3343۵8ترکمنستان

۲19۲۰۲8,6فدراسیون روسیه

۲1419۷8,۵کویت

19۵18۲۷,1قطر

133934۲,4ارمنستان

-11۲13۲14,6قزاقستان

1۰91۰,3بحرین

۲۰,6۰116,891۲۲,۰جمع صادرات به 14 کشور

مقایسه ارزش واردات ایران از 14 کشور همسایه در 10ماهه سال 96 و 97  )میلیون دلار(

میزان تغییرات ۰1ماهه سال ۷9 به مدت مشابه 69 )درصد(واردات ده ماهه سال 1396واردات  ده ماهه سال 139۷کشور طرف معامله

3۲.4-۵,4۵۵,88,۰68,4امارات متحده عربي

۲3.6-۲,۰38,3۲,669,6ترکیه

1,۰3۵,۷۵91,4۷۵.1فدراسیون روسیه

4۰3,41۵۲,8164.۰عمان

3۰.۵-۲3۵,۵339,۰پاکستان

6۷,143,۷۵3.6قزاقستان

3۰.1-۵1,3۷3,4عراق

۵.6-۲1,۲۲۲,4ارمنستان

9.1-1۷,319,۰آذربایجان

۵8.۲-11,3۲۷,۰کویت

48.۰-9,۲1۷,۷افغانستان

16.۵-8,۰9,6ترکمنستان

6۷.۰-۷,۲۲1,9قطر

68.۰-۰,8۲,۵بحرین

۲۲.4-9,36۲,۲1۲,۰۵8,4جمع واردات از 14 کشور همسایه
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